QUAESTIO 4.<sup>a</sup>

Quaenam sit quidditativa definitio animae et quomodo  
una per aliam demonstretur

1 Duas definitiones animae ex Aristotele, supra,<sup>100</sup> habuimus, de quibus  
5 videndum est qualis sit [quidditativa], et quomodo una per aliam os-  
tendatur. Utraque autem difficilis est, nam utraque datur per quaedam  
extrinseca, ut sunt corpus et operationes; neutra est ergo quidditativa.

Item, prima multa continet superflua. Nullum enim corpus est  
organicum quod non sit physicum; et eo ipso quod organicum est,  
10 potentia vitam habet; superflue ergo adduntur illae particulae, "physici,  
etc."

## 2 Secunda etiam definitio in multis deficit:

1.<sup>a</sup>, non convenit omni animae, sed intellectivae tantum, quia sola  
illa est principium vivendi, sentiendi et intelligendi.

15 Rursus, convenit Deo, nam ipse est primum principium vitae  
in omnibus rebus. Unde Aristoteles, lib. I *De plantis*,<sup>101</sup> ait principium  
vitae in viventibus esse illud animal mobile quod caelum, stellas et  
planetas circuit.

Tandem, una definitio destruit aliam, nam una res, sicut unam  
20 habet essentiam, ita unam potest habere essentialem definitionem; ergo  
dum plures traduntur omnes suspectae redduntur. /

Ultimo, [quod] quid est non potest demonstrari: 2 *Posteriori-*  
rum;<sup>102</sup> ergo demonstratio unius definitionis per aliam non potest esse  
firma.

25 3 Nota quod in re naturali duo sunt, scilicet esse et operari, et  
operari dimanat ab esse, tamen esse est propter operari, quamvis ipsum  
operari sit etiam propter perfectionem illius quod est; utriusque tamen  
origo est forma rem naturalem constituens. Illa enim dat rei esse spe-

P33v

1 2 Quaenam S. Quae P. 3 demonstretur S, demonstratur P. 5 est S, superest  
P. 5 qualis sit S, quales sint P. 5-6 ostendatur S, demonstretur P. 6 autem  
add definitio P. 6 nam(...) datur S, dantur enim P. 7 ergo add. iter. S. 9  
ipso om. P. 11 etc. S, et add. potentia vitam habentis P.

2 12 etiam om. P. 15 Rursus S, Item P. 15 nam S, enim P. 16 1 om. P.  
17 mobile S, nobile P. 19 Tandem S, Item P. 19 nam S, enim P. 20 ergo  
S, unde P. 22 Ultimo S, Item P. 22 quod P, quid S. 23 potest esse S,  
est P.

3 Nota S, notandum *praem*. Pro expositione P. 26 ipsum om. P. 27 etiam om. P.

<sup>100</sup> 1.<sup>a</sup> def.: *De an.* 412  
a 27 sq.—2.<sup>a</sup> def.: *De an.*  
414 a 12 sqq.

<sup>101</sup> 816 a 22 sqq.  
<sup>102</sup> B 3: 90 b 18-91 a 11

CUESTIÓN 4.<sup>a</sup>

¿Cuál es la definición esencial del alma y cómo se demuestra una  
definición por la otra?

1 Más arriba hemos presentado las dos definiciones del alma que da  
Aristóteles. Tenemos que ver ahora cuál de ellas es la esencial y cómo  
una se demuestra por la otra. Las dos ofrecen dificultad; una y otra  
viene dadas a través de ciertas entidades extrínsecas, como son el  
cuerpo y las acciones; luego ninguna de ellas es esencial.

Además, la primera contiene elementos superfluos: no hay cuer-  
po orgánico que no sea físico, y por el hecho mismo de ser orgánico  
tiene ya la vida en potencia; por tanto, son superfluas esas determina-  
ciones de "físico, etc."

## 2 La segunda definición es también deficiente en muchos aspectos.

En primer lugar, no es aplicable a todas las almas, sino solamente  
a las intelectivas, ya que sólo el alma intelectiva es principio de  
vivir, sentir y entender.

Por otra parte, es aplicable a Dios, porque Él es el principio  
primario de vida en todas las cosas. Por eso dice Aristóteles, lib. I *De*  
*plantis*, que el principio de vida en los seres vivos es aquel animal  
móvil que da vueltas en torno al cielo, a las estrellas y a los planetas.

En fin, una definición destruye a la otra: Toda cosa, por tener  
una sola esencia, tiene igualmente que tener una sola definición esen-  
cial. Si se dan varias, se hacen todas sospechosas.

Por último, lo que algo es (*la definición*) no puede demostrarse:  
2 de los *Posteriores*. Luego la demostración de una definición a través de  
la otra no puede ser segura.

3 Téngase en cuenta que en toda cosa natural se dan dos aspectos:  
ser y actuar. El actuar dimana del ser, pero el ser es en razón del  
actuar, aunque el actuar mismo sea también en razón de la perfección  
que tiene lo que es. El origen de uno y otro aspecto es la forma consti-  
tutiva de la cosa natural. Ella es la que da a la cosa su ser específico

cicum, et illa eadem est primum operandi principium; et ideo / [per] <sup>SI6</sup>  
30 utrumque [definiri] potest, sed non eodem modo, ut statim dicam.

## 4 Prima conclusio: Prima definitio est optima et quidditativa.

Prima pars patet ex dictis in tribus *quaestionibus* praecedentibus, nam anima essentialiter est forma et actus primus in quo cum aliis convenit, et ideo locum generis merito habet; est autem actus non corporis artificialis, sed naturalis. Sunt enim artificialia corpora quae sua organa videntur habere, et ideo oportet illa excludere. Additur autem "organici" ad differentiam corporum inanimatorum. Illa autem particula "potentia vitam habentis" idem importat cum alia, scilicet "corporis organici," et ideo ad maiorem expositionem tantum posita est.—Quod colligitur ex Aristotele, *tx. 7*,<sup>103</sup> et D. Thoma,<sup>104</sup> hic; Themistio, *com. 7*,<sup>105</sup> et Philopono, *com. I.*<sup>106</sup> Quod verum est si "corpus organicum" sumatur pro materia disposita, et "potentia ad vitam" pro vita substantiali. Si autem sumatur "corpus organicum" pro composito, et "potentia ad vitam" pro operatione vitali, illa duo diversa sunt, ut Simplicius<sup>107</sup> annotavit, quia aliud est componere compositum et dare illi esse, aliud dare illi / virtutem ad operandum; tamen etiam in isto sensu illa ultima particula "potentia etc." non est de intrinseca ratione huius definitionis, sed posita tantum est ad explicandum a posteriori quodnam sit corpus organicum. Illa igitur definitio animam in proprio genere collocat, et illi propriam differentiam tribuit. Quare nihil deest ut bona sit.